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MARX’I YENİDEN
DÜŞÜNMEK
İnsan Doğası, Toplum ve Özgürlük

OLKAN SENEMOĞLU

19. Yüzyıl’ın modern toplumun süre gelen 
sorunlarının temellerinin atıldığı veya 
sağlamlaştırıldığı bir yüzyıl olduğu söylenebilir. 
21. Yüzyıl’da da hala bu temel sorunlar devam 
etmektedir. 19 Yüzyıl’dan 21. Yüzyıl’a miras kalan 
sorunları o zamandan analiz eden Marx hala 
güncelliğini korumaktadır. Bundan dolayı Marx’ı 
yeniden düşünmemiz gerekmektedir. 
Özgür bir toplumun ön koşulu ne olabilir? 
Bir birey kendini gerçekleştirirken bu aynı 
zamanda toplumun tüm bireylerinin kendini 
gerçekleştirmesine nasıl olanak tanır? Daha 
da önemlisi insanın kendisiyle tekrar insanca 
karşılaşması nasıl mümkündür? Nasıl bir toplum, 
insanın yeniden kendine dokunabilmesini olanaklı 
kılar? Tüm bu soruların yanıtı bizi yeniden Marx’ı 
düşünmeye götürmektedir. İşte bu kitap bunun 
için bir girizgah olmayı amaçlamaktadır. 
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ÖN SÖZ

Evet yine Marx üzerine bir çalışmayla karşı karşıyasınız. 
Neden hala Marx üzerine yapılmış çalışmalara ihtiyacımız var, 
diye sorsam, muhtemelen çeşitli sebepler bulunabilir. Benim 
sebebime gelecek olursak; fark etmekteyim ki Marx hala yeterli 
düzeyde kendi yazdığı eserler üzerinden okunmamış bir isim. Bu 
çalışmanın, bu anlamda en önemli hedefi ele aldığı tartışmalarda 
doğrudan Marx’ın nasıl düşündüğüne ışık tutmaktır.

Marx üzerine ilgili ilgisiz herkesin bilgisi var gibi görünmekte-
dir. Bu iyi bir şey, fakat sorun tam olarak Marx’ın ne dediğini gör-
meden, Marx’a dair duyduğu herhangi bir şeyi bağlamından kopa-
rarak ele almakta ortaya çıkmaktadır. Buna dair iki önemli anım 
bulunmakta. Birincisi aynı gün içinde farklı saatlerde karşılaşıp 
sohbet ettiğim üç kişiyle ilişkili. Bu üç kişi de sohbetimiz arasında 
Marx’ın teorisinde önemli bir yer tuttuğunu iddia ettikleri “üretken 
emek” ve “üretken olmayan emek” kavramlarından bahsettiler. Üç 
farklı kişinin hep aynı konu etrafında sohbeti çevirmeleri beni hay-
rete düşürdü ki bu hayretim akşam üzeri işin aslını öğrendiğimde 
daha da arttı. Meğer o ayki sayısında bir dergi Marx’ın üretken ve 
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üretken olmayan emek tartışmasını konu alan bir makaleye yer ver-
miş ve bu görüştüğüm kişilerde bu makaleden Marx’a dair önemli 
bilgiler(!) elde etmişler. Bu tür insanları dipnot Marksist’i olarak 
nitelendiriyorum. Marx dipnotlardan öğrenilecek bir şahsiyet değil-
dir. Diğer bir anım ise elinizde şu an kitap olarak tuttuğunuz tezimi 
yazarken görüşmek zorunda kaldığım bir profesör akademisyenle 
gerçekleştirmiş olduğum diyalog üzerine. Daha “bismillah” bile 
dememiştik ki şu cümleyi duydum, “eee ne yapacağız Marx’daki 
bu determinizmi?” Bu tür kişilere karşı yapılacak ilk şeyin sorunun 
kendisini yapısöküme uğratmak olduğunu deneyimlediğim için bu 
yönteme bir kez daha başvurdum. Çünkü eğer soruyu yanıtlamaya 
kalkışırsanız karşı tarafı, üzerinde konuştuğunuz konu bakımından 
biliyor pozisyonuna koymuş olursunuz. Bir kişinin gerçekten tar-
tıştığı konu üzerine ne bilip bilmediğini öğrenmenin yolu, dediğim 
gibi benim için yapısökümden geçmektedir. Bundan dolayı “ne kas-
tediyorsunuz,” dedim “örneğin Marx’ın bir meseleyi ele alıp çözüm-
lemesinden bahsedebilir misiniz?” dedim. Zihinsel bir kazı çalış-
masından sonra nihayetinde şu cümleyi duydum: “Ya ben Marx’ı 
hiç okumadım ama böyle söyleniyor.” İşte bu tür bakış açılarına 
karşı kendimizi korumamız gerekiyor. Bu sadece Marx’ın başına 
gelen bir şey değil, ülkemizde neredeyse birçok düşünür aynı kaderi 
paylaşmaktadır. Ayrıca bu son anekdotumdan  Marx’a determinist 
denilemeyeceği gibi bir sonuç çıkmaz. Elbette Marx’ın determinist 
olduğu yerler vardır, bunu kitabın birçok yerinde tartışmaya açtım 
zaten. Dikkat çektiğim ve naçizane bir uyarı olarak sunmak istedi-
ğim nokta şurasıdır: Eğer Marx’ı konuşmaya başladığınız bir kişi 
ilk olarak hemen “Marx deterministtir”, “Marx ekonomiyle her şeyi 
açıklar”, gibi bir cümle duyuyorsanız, dikkat etmeniz gerektiğidir. 
Zira şuna inanıyorum, Marx üzerine tartışılırken binlerce şeyden 
bahsedilir 1001’inci şey olarak da onun deterministliğinden bahse-
dilebilir. Ama asla ilk konu determinizm olamaz. Zira determiniz-
me gelinceye kadar ele alınacak nice önemli konu var. Dünyada en 
eşsiz balıklarının olduğu bir okyanusta kıyıdaki kuma bakarak “ama 
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bu okyanusunta da kum varmış” demeye benzer bu durum.
Şu an kitap olarak elinizde tutmuş olduğunuz bu çalışmanın 

da bir tarihi var. İlk olarak bir tez çalışması olarak ortaya çıktı. 
Daha sonrasında kitap olması konusunda çeşitli cesaretlendirmeler 
gelince çalışmamı alıp Yordam Kitap’a gittim. Hemen hemen bütün 
aşamalar bitmişti ki kitabı basamayacaklarına dair bilgilendirildim. 
Tam kitap olarak yayınlamaktan vazgeçecektim ki Ankara’dan Hece 
Yayınlarının sahibi Ömer Faruk Ergezen aradı. 2019’da Hece dergi-
sinin bir özel sayısını Marx üzerine yapmak istediklerini bildirdi ve 
bundan dolayı bir görüşme gerçekleştirdik. O sırada çalışmam ilgisi-
ni çekti ve böylece elinizde tutmuş olduğunuz kitap önemli bir aşa-
mayı geçmiş oldu. Tüm katkıları için Ömer beye teşekkür ediyorum. 

Marx uçsuz bucaksız engin bir deniz gibi “işte şu konuyu 
bitirdim” dediğiniz an aslında bitmediğini fark etmek ve bu duru-
mu kabullenmek zor bir durum. Böyle olduğu için Marx üzerine 
yazmakta, Marx’ın yazdıklarını okumakta zorlu bir iş halini alıyor. 
Fakat bir okyanusu bir uçtan bir uca yüzerek geçmek mümkün 
değilse bile çoğu zaman onun içinde yüzmenin kendisi de tatmin 
edici bir hal alabilir. Bu bağlamda bu çalışma da böyle bir okyanusu 
bir uçtan bir uca geçmeyi vaat etmiyor, ama güzel bir tat alınabile-
ceği ümidi içindedir. Bundan dolayı eksik kaldığını düşündüğünüz 
bütün konuların sorumlusu hiç şüphesiz benim, aldığınız bütün 
tadın sahibi ise hiç şüphesiz Marx’ın kendisidir.  

Her çalışmada olduğu gibi bu çalışmanın da ortaya çıkması 
için borçlu olduğum kişiler bulunmaktadır. Hala, teorisinden 
hareket ederek kendinden çok sonraları bile teorik analiz yapmama 
olanak tanıyan, aydınlık evrenini hiç sakınmadan bize sunduğu 
için Karl Marx’ın anısına sonsuz saygılarımı sunuyorum.

Bu çalışmanın yazarı bir kişiye her şeyini borçludur. Bütün 
bir çalışma boyunca maddi ve manevi bütün ihtiyacımı karşılayan; 
destek, motive ve önerileriyle bu süreci katlanılır kılan değerli 
dostum İlknur Meral Senemoğlu’na sonsuz teşekkürlerimi sunu-
yorum.
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Bu çalışmanın neredeyse tamamı Altunizade’deki İSAM 
Kütüphanesinde geçti. Bir yazma sürecinde ihtiyaç duyulacak 
birçok şeyi sunarak, bir yapıyı, yazmayı kolaylaştıran bir mekâna 
dönüştüren İSAM emekçilerine teşekkürlerimi sunuyorum. 

Eğitimim sürecinde desteğini hiçbir zaman esirgemeyen Prof. 
Dr. Ester Ruben’e, kendisini tanımamdan itibaren olumlu motivas-
yonlarıyla destek olan ve her defasında yanından daha güçlü ayrıl-
dığım Prof. Dr. Serpil Çakır’a emekleri için teşekkür ediyorum. 
Çoğu zaman sıkıştığımda desteğini esirgemeyen sevgili arkadaşım 
Özgün Emre Koç’a minnet borçluyum. 

Okumamı Türkçe yapmama olanak tanıyan tüm yayınevle-
rine, içine düşmüş olduğumuz yabancılaşma ve yok olma sürecini 
aşmaya uğraşan, sömürünün çok gerilerde kaldığı ve sisteme özgü 
bütün çelişkilerin aşıldığı bir dünyayı arzulayan herkese sonsuz 
saygılar.

Bu çalışmayı bir kitap haline getiren Hece Yayınlarının bütün 
emekçilerine teşekkür ederim.
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GİRİŞ

Marx’ı bir yazar, duygu dolu bir yaratıcıymış gibi, metnini 
de bir teori olarak değil, bir delilik olarak ele almaya başla-
malıymışız. Onun teorisinin engel oluşturduğu yerde ona sırt 
çevirmeli ve onu küçümsemeden, ona tapınmadan, ona karşı 
tarafsızmışız gibi bir sahteliğe yer vermeden sakalını okşamayı 
başarmalıymışız... Lyotard, Merleau-Ponty’nin, Marx üzerine 
öğüdünün böyle bir tarafsızlığı içerdiğini, “mademki Marx artık 
klasik olmuş, onu Hegel ve Aristo gibi incelememiz gerekir, 
başka türlü değil” dediğini söyler.1 Fakat hayır diyor Lyotard, 
onun -Marx’ın- sakalını karmaşık, keyif veren bir yer olarak 
okşamalı, onun içe atılmış arzusuyla birlikte kendimizinkini 
de uyandırmalıyız.2 Böylece kendince, “Marx isminde bir arzu” 
ortaya çıkardığını düşünmüş oluyor Lyotard. Marx’ın deyimiyle 
beceriksizce hazırlanmış okul ödevini böyle gösterişle ciddiye 

1 Jean-François	 Lyotard,	Libidinal Ekonomi,	 çev.	 Emre	 Sünter,	 (İstanbul:	 Hil	 Yayın,	
2011),	129.

2 Lyotard,	Libidinal Ekonomi,	129.
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alıp onunla övünen bir ilkokul öğrencisi veya kötü malını böy-
lesine şarlatanca göklere çıkartan bir işportacı gibi. Lyotard, bir 
sürü gerekçe sunuyor, niçin Marx’ı onun istediği gibi okumamız 
gerektiğini anlatan... Bir sürü gizemli neden... Ne güzel demişti 
Marx, Lyotard gibi düşünenlere: “Hiçbir şey gizemli nedenler, 
yani herhangi bir anlam taşımayan tümceler uydurmaktan daha 
kolay değildir”3 diye. 

Elinizdeki bu çalışma, gizemli nedenlere, gizemli anlamlara 
değinmeden ve buna ihtiyaç duymadan Marx’ı ziyarete davet 
ediyor. Bir ziyaret için nasıl ki tarafsız olup olmamanız gerekli 
değilse, Marx’ı ziyaret etmek için de buna ihtiyacınız yok. Bu 
ziyaret, insan doğası ve toplum anlayışı temelinde Marx’ın birey 
ve özgürlüğü, nasıl düşünmemiz gerektiğine dair ne tür ipuçları 
bıraktığını bulmayı vaat etmektedir.  

Marx’ın doğrudan insan doğasını ele alan bir çalışması bulun-
mamakta ve insan doğası tartışmasını ele aldığında da çok özenli 
davranmamaktadır. Bu durum onun insan doğası fikrini araştıran 
birisi için epey zorlu bir süreç doğurmaktadır. Fakat insandan her 
bahsettiğinde veya bireyin görünümünün altında neyin yattığını 
irdelemeye giriştiğinde, onun insan doğası anlayışı daha görünür bir 
hal almaktadır. Fakat bunu yapmak da başka sorunlara kapıları ara-
lamaktadır. Marx’ın doğrudan bir insan doğası tartışması yapmamış 
olması, onun bu konudaki düşüncesinin dolaylı bir ele alınışını 
zorunlu kılmaktadır. Böyle olunca da Marx’ın bütün bir külliyatının 
arasında gidip gelmek, aslında birbirinden çok bağımsızmış gibi 
görünen, örneğin özel mülkiyet, iş bölümü gibi kavramsallaştırma-
larını ele almayı, onları didik didik etmeyi, bu kavramları arasında 
bağlantılar kurmayı gerekli hale getirmektedir. 

İlk başta belirtmek gerekmektedir ki bu çalışmada bazı tar-
tışmalar göz ardı edilmiştir. Örneğin “Marx’ın fikirleri bir sürek-

3 “Marx’tan	Paris’teki	Pavel	Vasilyeviç	Annenkov’a	Mektup,	26	Aralık	1846”,	Marx,	
Engels,	Seçme Yazışmalar 1, 1844-1869,	30.
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lilik arz etmez” veya “şu konuyu Marx yeteri kadar açmamıştır” 
gibi varsayımlar önemsenmedi. Zira ele alınan konuyu ne kadar 
açmışsa o kadarıyla yetinmek, üzerine bir şeyler eklenebiliyorsa 
bir katkı sunmak ve Marx’ın sunmuş olduğu kısmın daha iyi nasıl 
anlaşılabileceğini düşünmekten daha iyi bir yol izlenemez. Çalış-
mada kaçınılan veya göz ardı edilen başka şeyler de var: Mümkün 
olduğunca Marx’a ve birincil kaynağa atıf la konular ele alınmaya 
çalışıldı. Çünkü Marx da diğer birçok düşünürde olduğu kadar, 
istendiğinde rahatlıkla spekülasyona yol açacak şekilde ele alına-
bilir. Bundan dolayı, Marx’ın düşünceleri Marksizm’den ve Marx 
üzerine yazan yazarlardan ayrılarak ele alınmıştır. Zira daha ne 
olduğu belli olmayan bir Marksizm yığınıyla karşı karşıyayız. 
Fakat bu, Marx’ın görüşlerini olduğu gibi ele alıp, çalışmaya 
taşındığı anlamına gelmez. Bütün bir çalışma boyunca, mümkün 
olduğunca Marx’ın görüşlerinin bir açıklanması ve çeşitli örnek-
lerle bir serimlenmesi yapılmıştır. 

Ayrıca yine Marksizm’den ayrılan bir Marx okumasının, 
Marx’ın hâlâ anlaşılmaya muhtaç teorisini görünür kılmaya ola-
nak vereceği düşünüldüğü için böyle bir yol izlenmiştir.

Hiçbir filozof kendi ardıllarının onun hakkında ne dedi-
ğiyle ele alınamayacağı gibi, Marx da ardılları veya Derrida’nın 
nitelendirmesiyle “mahdum”larının ne dediğinden hareketle ele 
alınmamalıdır. Tabii ki bunu söylemiş olmak Marx’ın ardılları-
nın veya kendini Marksist olarak konumlandıran düşünürlerin 
boş çabalar içerisinde olduğunu söylemek anlamına gelmez. Fakat 
yine de asıl kaynağı göz önünde bulundurmadan ardılların hata-
larını Marx’a atfetmek kaçınılması gereken bir ayrım olmalıdır.

Elinizdeki çalışma zorlu bir sürecin ürünüdür. Bu zorluk ele 
almış olduğu konu itibarıyle ortaya çıkmaktadır. Çünkü Marx ve 
insan doğası tartışmaları, şimdi olduğu gibi geçmişte de gündem 
olmuştur. Zira uzun yıllar Marx’ın bir insan doğası fikri ileri 
sürmediği veya bir insan doğası ileri sürmüşse bunun Marx’ın 
tarihsel maddeciliğiyle uyuşmasının olanaksız olduğu yönünde 




